

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

COMISION NACION.  
MERCADO DE VALC

SEMESTRE

PRIMERO

AÑO

1998

31 AGO. 1998

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

URALITA, S.A.

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 1898

41994

Domicilio Social:

c/ Mejía Lequerica nº 10 -28004 Madrid

N.I.F.

A-28037091

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

**D. JOSE LUIS ARCE ORTIZ**

**Director Financiero Grupo Uralita**

(Poderes otorgados el 2/7/90 ante el Notario D. Rafael Ruiz Gallardón)

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010 X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020	X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	0030 X	X
IV. Balance de Situación	0040 X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050 X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	0060 X	X
VII. Número de Personas empleadas	0070 X	X
VIII. Evolución de los Negocios	0080 X	X
IX. Dividendos Distribuidos	0090 X	
X. Hechos Significativos	0100 X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	0110 X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	0120	

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el periodo han salido del perímetro de consolidación las sociedades Contenur, S.A. y Contenur Portugal Comercio de Plásticos, S.L. por haber vendido el Grupo las participaciones que poseía en dichas sociedades.

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiero y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Las bases de presentación de la información financiero-contable adjunta y las normas de valoración y principios contables utilizados en su elaboración son las mismas que las utilizadas en la elaboración de las Cuentas Anuales individuales y consolidadas del ejercicio 1997.

Los principios y políticas contables aplicados responden a lo previsto en la normativa en vigor y no se ha omitido la aplicación de ningún principio contable de obligado cumplimiento.

**NOTA:** En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>
<b>V. Acciones Propias a Largo Plazo</b>
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
0200		
0210	37	70
0220	3	
0221	3	
0222		
0230	1.714	1.850
0240	37.170	40.816
0250	1.200	2.647
0255		
0260	40.124	45.383
0280	608	734
0290		
0300		
0310	9.930	3.979
0320	4.212	5.645
0330		
0340	19	28
0350		
0360	14.161	9.743
0370	54.893	55.860

**PASIVO**

<b>I. Capital suscrito</b>
<b>II. Reservas</b>
<b>III. Resultados de Ejercicios Anteriores</b>
<b>IV. Resultado del Periodo</b>
<b>V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
V. Otras Deudas a Largo
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas
IV. Acreedores Comerciales
V. Otras Deudas a Corto
VI. Ajustes por Periodificación
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)</b>

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
0500	20.320	23.052
0510	24.159	25.789
0520	-5.172	-5.209
0530	996	1.325
0550		
0560	40.303	44.957
0590		
0600	878	652
0610	23	25
0615	2.839	5.793
0620		
0625		
0630		
0640	2.862	5.818
0650		
0655	3.836	492
0660	5.614	2.893
0665		
0670	1.400	1.048
0680		
0690	10.850	4.433
0695		
0700	54.893	55.860

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	+636	100	+624	100
+ Otros Ingresos (6)	0810				
± Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820				
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	+636	100	+624	100
- Compras netas	0840				
± Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras materias Consumibles	0850				
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-545		-472	
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	+91	14	+152	24
± Otros Gastos e Ingresos (8)	0880				
- Gastos de Personal	0890	-453		-388	
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	-362	-57	-236	-38
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-60		-63	
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915				
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920				
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-422	-66	-299	-48
+ Ingresos Financieros	0940	+1.684		+1.959	
- Gastos Financieros	0950	-297		-346	
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960				
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970				
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	+965	152	+1.314	
± Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	+856		+558	
± Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-1.173		-1.239	
± Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	+117		+263	
± Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026				
± Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-111		-44	
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	+654	103	+852	137
± Impuestos sobre Sociedades y otros	1042	+342		+473	
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	+996	157	+1.325	212

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	1200	
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	1210	414
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	1220	1.214
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	306
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	1230	908
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	1240	68.868
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	1250	922
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>	1255	1.200
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>	0255	2.647
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	1260	72.618
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	1270	1.310
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	1280	937
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	1290	
<b>II. Existencias</b>	1300	15.834
<b>III. Deudores</b>	1310	44.548
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	1320	5.852
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>	1330	
<b>VI. Tesorería</b>	1340	1.449
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	1350	387
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	1360	68.070
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>	1370	142.935

**PASIVO**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Capital suscrito</b>	1500	20.320
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>	1510	18.987
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>	1520	11.193
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>	1530	
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>	1540	2.028
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	1550	1.830
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	1560	52.528
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	1570	26.008
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	1580	217
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	1590	1.124
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	1600	2.868
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1610	23
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1615	4.327
<b>III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	1625	
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>	1630	467
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	1640	4.817
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	1650	
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	1655	15.377
<b>III. Acreedores Comerciales</b>	1665	22.715
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>	1670	16.007
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>	1680	1.491
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	1690	55.590
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	1695	
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)</b>	1700	142.935

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	+72.341	100	+70.735	100
+ Otros Ingresos (6)	1810	+292		+359	
± Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	+800		+1.845	
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	+73.433	102	72.939	103
- Compras netas	1840	-30.140		-30.876	
± Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras materias Consumibles	1850	+87		+173	
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-17.783		-17.103	
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	1870	+25.597	35	+25.133	36
± Otros Gastos e Ingresos (8)	1880				
- Gastos de Personal	1890	-15.701		-15.788	
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	+9.896	14	+9.345	13
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-4.243		-4.551	
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915				
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-601		-566	
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	+5.052	7	+4.228	6
+ Ingresos Financieros	1940	+1.356		+638	
- Gastos Financieros	1950	-2.203		-1.680	
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960				
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970				
± Resultados de Conversión (18)	1980				
± Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	1990				
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-219		-189	
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010				
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	+3.986	6	2.997	4
± Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	+1.387		+1.852	
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023				
± Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	+117		+263	
± Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-33			
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-870		-1.003	
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	+4.587	6	+4.109	6
± Impuestos sobre Beneficios	2042	-877		-1.005	
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	+3.710	5	+3.104	4
± Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-1.682		-1.274	
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	+2.028	3	+1.830	3

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Cubiertas y paramentos	2100			5.343	4.840
Química	2105			19.345	20.808
Plásticos	2110			16.080	15.467
Tejas	2115			6.800	6.307
Transformados del yeso	2120			6.557	5.644
Cerámica y sanitarios	2125			5.896	5.486
Aislantes	2130			9.341	7.568
Otras actividades	2135			2.979	4.615
Prestación de servicios	2140	636	624		
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N.</b>	<b>2150</b>	<b>636</b>	<b>624</b>	<b>72.341</b>	<b>70.735</b>
Mercado Interior	2160	636	624	48.419	48.958
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175			23.922	21.777

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>65</b>	<b>61</b>	<b>5.514</b>	<b>5.888</b>

## VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

*(NOTA: La comparación de los datos del primer semestre de 1998 con los del mismo período de 1997 no es homogénea, debido a las desinversiones realizadas en ARAGONESAS AGRO, DURAVAL, CONSENUR, CONTENUR y CONTENUR PORTUGAL y a la adquisición de ISOLYTH en Hungría. Por ello, a título informativo, indicamos entre paréntesis las variaciones que se hubieran producido si en el primer semestre de 1997 hubiera existido en el Grupo el mismo perímetro que el actual.)*

Los Resultados Ordinarios del Grupo en el primer semestre han ascendido a 3.986 millones de pesetas, 989 millones más que en el mismo período del año anterior (+1.507), lo que supone un aumento del 33,0% (+60,8%) Por otro lado, los Resultados Extraordinarios arrojan un saldo positivo de 601 millones de pesetas, es decir, 511 millones menos que el año anterior.

Todo ello nos lleva a unos Resultados después de Impuestos de 3.710 millones de pesetas, en línea con el Presupuesto, con un aumento del 19,5% sobre el año anterior (+32,6%)

Deducidos los Resultados Atribuidos a Socios Externos (1.682 millones de pesetas frente a 1.274 millones el año anterior), llegamos a unos Resultados Atribuidos a la Sociedad Dominante (Resultado Neto Participado) de 2.028 millones de pesetas, frente a 1.830 millones (+1.654) con un aumento del 10,8% (+22,6)

Las Ventas Consolidadas han alcanzado la cifra de 72.341 millones de pesetas, un 2,3% superiores a las del primer semestre de 1997 (+ 9,3%)

## VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Por sectores de actividad, las ventas de Materiales de Construcción han aumentado un 6,1% (+10,4%) y los Resultados Ordinarios un 16,1% (+23,3%). Dentro de este Sector, hay que destacar como excelente la marcha de nuestra actividad de Tejas, Yesos y Aislamientos. Prosigue la mejora de nuestras actividades de Tubos de Plástico con la nueva fábrica de Getafe y la de Fibrocemento utilizando nuevas tecnologías. Sin embargo, y dentro de la actividad de Cerámica, cabe destacar la fuerte mejora de la Cerámica Plana, con un importante aumento de los beneficios (seis veces superiores a los del mismo período del año anterior) en contraposición al mantenimiento de la situación de pérdidas en Cerámica Sanitaria, debido a la renovación y lanzamiento de nuevos modelos así como a la total reestructuración comercial de la Unidad Operativa.

Sigue el desarrollo del Plan Estratégico 1997/2000. Así, en cuanto a desinversiones en la fecha de emisión de este informe se ha realizado la venta de Contenur y Contenur-Portugal y en cuanto a inversiones, hemos suscrito un acuerdo de intenciones con un Grupo Industrial brasileño, con objeto de establecer en Brasil una sociedad conjunta, dedicada a la fabricación de tejas cerámicas. Ambos temas fueron comunicados a la CNMV como hechos relevantes el pasado día 19 de Junio.

Además, se ha completado la construcción de nuevas plantas en la actividad de Materiales de Construcción, cuyo inicio, dentro del Plan Estratégico, se había anunciado en el Informe a Bolsa del Primer Semestre del Año Anterior. Tales plantas son las siguientes: Tubería de PVC en Getafe (Madrid), Teja cerámica en Villaluenga de la Sagra (Toledo), Yeso en polvo en Valdemoro (Madrid), Segunda línea de fibrocemento NT en Valladolid, Ampliación de capacidad de Poliestireno extruido en Queis (Alemania).

Por otro lado, se ha llegado a un acuerdo con los Sindicatos para el cierre de la fábrica de Fibrocemento AT de Sevilla y se ha avanzado en la implantación de redes comerciales en Portugal, Francia, Italia, Gran Bretaña y Alemania.

Asimismo, y dentro de este Plan Estratégico, en el mes de Febrero se procedió al pago de 40 pesetas por acción en concepto de reducción del capital, según acuerdo tomado en Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 9 de Diciembre de 1997.

Dentro de la actividad Química, las ventas han disminuido un 3,9% (+8,4%), debido, principalmente, a la desaparición, por venta, de la sección de Agroquímica dentro del perímetro de consolidación.

Los Resultados Ordinarios han aumentado un 60,3% y los Resultados Netos Participados un 48,4% (+64,3%).

Estos importantes incrementos tienen su origen en diversas causas, entre las que hay que señalar los mayores volúmenes de producción y venta del período considerado frente al año anterior, por los efectos de la parada técnica y averías en los suministradores acaecidas en 1997.

Teniendo en cuenta los datos anteriormente citados, y a pesar de la caída de los precios del PVC, compensada en gran parte con la de los precios del etileno, materia prima comprada a terceros, esta actividad de nuestro Grupo espera cumplir el presupuesto puesto que el resto de las actividades de Química Inorgánica se desarrolla muy satisfactoriamente.

Las inversiones en curso del área Química avanzan según el programa previsto en el Plan Estratégico del Grupo, y quedarán completadas dentro del año las nuevas fábricas de EDC en Huelva y la de agua oxigenada en Sabiñánigo, así como la ampliación de clorito sódico de esta misma fábrica.

Por otro lado, se ha desinvertido, dentro de la Química, con la venta de los activos de Drayfil.

Finalmente, a nivel de Grupo, cabe destacar el Cash Flow de Explotación generado en el semestre, que ha ascendido a 9.295 millones. Esto unido a la caja generada vía desinversiones, ha permitido realizar pagos de inmovilizado por importe de 8.279 millones, dividendos por 667 millones y reducciones de capital por 2.292 millones. Todo ello lleva a un endeudamiento al final del semestre de 12.913 millones de Pts. frente aun endeudamiento presupuestado de más de 18.000 millones. Por lo tanto, este endeudamiento, comparado con los fondos propios, nos da un ratio de apalancamiento del 24,6%, sustancialmente inferior a lo previsto en el Plan Estratégico.

**NOTA:** En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	5	20	1.016
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)**

El anterior dividendo fue aprobado por la Junta General de Accionistas el 19 de junio de 1998 y ha sido pagado en el mes de julio.

Considerando el dividendo a cuenta pagado en diciembre de 1997, la retribución total al accionista con cargo a los resultados de 1997 ha sido de 35 pesetas por acción, con un importe global de 1.778 millones de pesetas.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

		SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el artículo 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la L.S.A. (1 por 100)	3210		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270		X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.	3280		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.	3290		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330		X
14. Otros hechos significativos.	3340		X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando, en caso afirmativo, anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la C.N.M.V. y a la S.R.B.V.

### VARIACIONES DEL INMOVILIZADO

- En el semestre el Grupo ha vendido a "3i Group plc" sus participaciones en las sociedades Contenur, S.A. y Contenur Portugal Comercio de Plásticos, S.L. por un importe de 2.050 millones de pesetas.. Este hecho ha sido comunicado a la C.N.M.V. los días 9 y 30 de julio de 1998.
- En el semestre el Grupo, a través de su División de Tejas, ha suscrito un acuerdo de intenciones con un grupo industrial brasileño, con objeto de establecer en Brasil una sociedad conjunta dedicada a la fabricación de tejas cerámicas. Este acuerdo será desarrollado próximamente en todos sus extremos.

Este hecho fue comunicado a la C.N.M.V. el 19 de junio de 1998.

### CAMBIOS EN EL CONSEJO DE ADMINISTRACION

El Consejo de Administración de Uralita, S.A. ha acordado los siguientes nombramientos en el primer semestre de 1998:

- El 5 de mayo fue nombrado Vicepresidente Primero del Consejo D. Carlos Espinosa de los Monteros y Bernaldo de Quirós.
- El 28 de mayo fue nombrado Presidente del Consejo D. Juan Miguel Antoñanzas Pérez-Egea, en sustitución de D. Juan Antonio García Díez, fallecido el de 6 de mayo.

Ambos nombramientos fueron comunicados a la C.N.M.V. en la misma fecha de la adopción de los acuerdos.